Comes quieto sequitur et placido gradu.

ex primo versu, vbi, *muli ibant duo*, praecessit, subaudiri posse censent Burmannus et Heusingerus. Quod cum mihi duriusculum videatur, et Cod. Perotti Vs. 5. habeat *jactat*, pro *jactans*; suspicor, praecedente versu eundem legisse *eminet*. Jam olim Richterus ejectis participiis legebat: *ceruice eminent Clarumque collo jactat tintinnabulum*, improbante Burmanno; quam tamen conjecturam lectio Codicis Perotti deinde confirmavit, quae recte placet Heusingero in Addend. Repererunt etiam Lallemand. Brotier. Desbillon. Frustra Meursius, ut solet, hic videt lacunam.

Vs. 6. *Comes*. Quia ille praecessit, volebat Heins. Ep. XIX. ad Scheff. *Comes hic*. Sed non opus est construere, *hic sequitur*

Cum quodam spiritu jactasse, s. motitasse putandus est, quia *sonere diues*. Cf. Schirachii Clav. P. I. p. 163. et Ramlerus ad hanc fabulam. *Clarum*. Egrege facit ad efferendam superbiam. *Tzschucke. tintinnabulum*. Mulos ornatus causa tintinnabula ad collum appensa habuisse, testari possunt loca Luciani et Apuleji, quae profert Schefferus de Re Vehic. L. II. C. II. p. 28. sq. Addatur Hieron. *Magius* de Tintinnabulis. C. 8. Alii non tam ornatus causa putant factum, quam quod sono eo delectarentur muli. At Gronovio atque Scheffero factum hoc esse videtur quo aduentantibus alii occurrentes in tempore decederent de via, praesertim causa vel angusta, sono tintinnabulorum auditio; quemadmodum hodie in Gallia et Italia fit. V. Not. Gronov. et Scheffer,

de Re Veh. I. c. Cum Phaedrus de vno tantum tintinnabulo loquatur, veri non videtur esse simile, id ornatus causa fuisse alligatum; nisi quis putare velit, singularem per enallagen numeri poni loco pluralis. Itaque facile accedo Gronovio. Ramlerus: *schüttelt die klingenden Schellen am Halse*. Satiler. *schüttelte das helle Glückchen an dem Hals*.

Vs. 6. *Comes*, alter mulus, saccos cum hordeo ferens. *quieto — placido gradu*. Τοῖς *quieto gradu* discernitur ab altero, qui tintinnabulum collo jactabat; *placido* vero ab eodem, ceruice celsa eminente. Cf. Burm. *Quietus* igitur est, *ruhig, ohne Geräusch*; *placidus, still, sanft*. Ter. Phorm. V. VI. 28. *suspensio pede placide ire perrexi*. Haec duo adjectiva nonnihil differre, neque eandem plane vim habere, cum

Subito latrones ex insidiis aduolant,
Interque caedem ferro mulum trusitant,

comes; sed intelligere simpliciter, alter mulus, qui comes erat. *Burm. quieto*. Bentlojus temere emendat *quietus*, quod recte rejiciunt Burmann. et Heusinger. Ille enim „non in poetis solum, *inquit*, sed et in prosa variantur hi casus nominatiuus est ablatiuus, vt *excellens forma*, vel *excellenti*. Vid. Gronov. ad Liv. I. 8. Sallust. Cat. I. III. *diuersi moribus fuere*, vel *diuersis*. vide Cort. ad Jug. LXXVIII. *impares magnitudine: pares*, vel *pari natura*: v. et infra L. III. F. VIII. 3. Tutius ergo sequi scriptos, et in talibus nil mutare.“

Vs. 8. De Varietate Lect. v. Excurs. XVII. ad h. v.

hic locus docere potest, tum non pauca exempla, in Notis Burmanni notata, quibus adde *Strodtmannum* in Centur. different. apud Latin. voc. quae exstat in Act. Soc. Lat. Jenens. Vol. II. p. 81. sq.

Vs. 7. *ex insidiis*, ex loco occulto, vbi latebant latrones, *Hinterhalt*. Landat Dispointin. Caes. de B. C. III. 38. *intrare insidias*, et L. VIII. de B. G. 12. *mittunt, qui primum elicerent nostros insidiis*, id est, ad locum, vbi insidiae positae erant. cf. *Morus* ad h. l. *aduolant*. Recte notat Scheffer. verbi hujus elegantiam, quo nimia eripiendae pecuniae cupiditas significatur. Accommodate vero Hartmannus citat locum Caes. de B. G. V. 17. *reponde ex omnibus partibus ad pabulatores aduolauerunt*.

Vs. 8. *inter caedem*, potest explicari, dum muliones et

custodes, qui fiscis sine dubio erant praesidio, occiduntur a latronibus. Sicque ἐν παράδῳ caedem factam innuit, quod praeter Prasch. Freinsh. Scheff. merito placet Burmanno, Heusingero, Tzschuckio. Quamquam et verbera et vulnera, quae mors non sequitur, *caedes* dicuntur, vt multis exemplis probauit Burmannus. Sic ap. Ovid. L. I. Amor. El. VII. 27. *Quid mihi vobiscum caedis scelerisque ministras?* at ille pulsasse se tantum amicam, non occidisse dolet. Sed praefero prius. Atque h. l. notare iuuabit breuitatem Phaedri. Fuscus enim canere poterat proelium, praesidium inter atque latrones commissum; sed quia hoc nihil ad consilium narranti prodesse videbatur, ei sufficiebat, verbo hujus rei facere mentionem, *inter caedem*, ita vt reliqua lectoribus sup-

Diripiunt numos, negligunt vile hordeum.
 Spoliatus igitur casus cum fleret suos, 10
 Equidem, inquit alter, me contemptum gaudeo.
 Nam nihil amisi, nec sum laesus vulnere.

Hoc argumento tuta est hominum tenuitas:
 Magnae periculo sunt opes obnoxiae.

Vs. 12. *sum laesus vulnere.* Cod. Per. *sum passus vulnera*, quod receperunt Lallemant. et Brot. et probant Sanadon et Philipp. Ita passim poëtae. v. Heusinger in Addend. MSS. Pith. Rem. et Edit. Vett. *neo sum laesus vulnere.* v. Brotier.

Vs. 14. *magnae.* Harius contra scriptos et editos libros, et sine vlla necessitate, legit *magno*, quod in quibusdam editionibus etiam olim legebatur, vt Daneti; et a Johnsonio jam reiectum fuit. *Periculum* enim etiam per se sufficit, etsi non addatur *magnum*. Deinde Phaedrus alio loco dicit *magnas opes*. V. Not. Denique si alibi L. II. VIII. 19. hoc Epitheton poëta adiunxit, an ideo semper cogendus, eodem modo loqui? De quibus omnibus et aliis Burmannus in re tam leui justo fusius contra Anglum disputat.

pleuda relinqueret. Namque ense percipiunt, i. e. vulnere non singula exsequi debet fabularum scriptor. Laudant Interpp. Liv. XXX. 6. *inter caedem et vulnera sublatus.* Virg. VIII. Aen. 492. coll. v. 709. *ille inter caedes Rutulorum elapsus*, vbi in Codd. Vaticanis legitur *inter caedem*. Sic etiam habent omnes vetustiores Pier. et Heins. vt hactenus praefereendum sit. Cf. Burmann. et Heyne ad Virg. l. c. Simili modo dixit Phaedrus L. IV. F. XVI. 4. *inter vectorum lacrimas et mortis metum.* Cl. Sattler. vertit: *im Mordgefecht, ferro trusitant*, vicibus iteratis

ense percipiunt, i. e. vulnere, V. 12. Est autem *trusitant* frequentatiuum, nusquam alibi obuium, verbi *truso*, quo vsus est Catull. Ep. LVII. (LVI.) vs. 6. Hinc, si tamen lectio vera est, ad singularia Phaedri referendum, v. V. L.

Vs. 9. *negligunt*, contemnunt, V. 11. Eodem sensu Senec. de Vit. Beat. C. 27. dixit, *negligere pecuniam. vile*, respectu pecuniae. Aliter Hartm. qui dixisse putat *vile hordeum*, propter abundantiam, atque inde paruum pretium, quo hordeum plerumque venire solet.

Vs. 10. *spoliatus sc. pecunia peres tuti sunt.* Vid. ad L. I. mulus. *fletet casus.* Ovid. F. III. 16. Eodem modo dixit Amor. I. El. XII. 1. *fletis meos* L. II. F. I. 14. *est audivitas dicatus.* Et Trist. IV. III. 37. *fleque meos casus, est quaedam* II. 21. *tenuitas aerarii.* Id. *fleere voluptas.* Gronov. Div. II. 13. *vbertati rerum opponit tenuitatem, magnae opes.* L. III. Prol. 24. *qui magnas opes exaggerare quaerit.* Sed h. l. *magnae opes sunt perosuo dixit, pro, tenues et paupulenti.*

Haec fabula longe elegantissima, quam apud Anonymos Nilantii et Neveleti, nec non Aesopum et Romulum frustra quaeras, narratur a Fontanio L. I. F. 14. Inventionem fabulae laudat cl. Jacobs in Observatt. ad Phaedri fabulas. Vid. *Nachträge zu Sulzers Theorie*, T. VI. P. I. p. 72.

Cervus, nemorosis excitatus latibulis,
Vt venatorum fugeret instantem necem.

Vs. 1. *nemorosis*. Cod. Perott. *nemorum*.

Vs. 2. *Vt venatorum*. Bentlejus, cui ridiculum videbatur, *necem venatorum* dici, et quia *excitatus* dicitur cervus, nec additur a quo; legit: *excitatus latibulis A venatore, ut f. i. n.* Alii, qui itidem offenduntur lectione *venatorum instantem*, alia tentant. Harius corrigit *instantum necem*; Heinsius, *venatorem fugeret instantem neci*, vel, *venatores instantes neci*, vel, *venatore fugeret instanti necem*. Sed omnia vana, paullo fusius probante Burmanno; cum dubium esse non possit, a quibus excitatus sit cervus, et lectio vulgata bene se habeat, defendique possit multis veterum auctorum exemplis. Vide enim Notas

Vs. 1. *excitatus* sc. a canibus venaticis, non ab ipso venatore, vt fingit Bentlejus. Excitatus enim a canibus feras sequuntur et iis instant venatores. Est autem verbum ad venationes pertinens. v. Burm. qui laudat Senec. de Clem. I, 16. *Idem facit venator, qui instituit catulos, vestigia sequi, quique jam exercitatis (canibus) utitur ad excitandas vel persequendas feras*. Petron. CXXXI. *alhis leporem excitavi*, ad quem locum vide viros doctos in Edit. Burm. Adde Senec. in Hippol. Vs. 110. *juuat excitatas consequi cursu feras*, qui locus Schefero debetur, et Cic. Off. III.

17. *latibulis*. L. II. F. IV. 12. dixit *cubile*, de sue. Cl. Hartmann. e Laur. Vall. Elegant. L. IV. C. 79. notat, *latebras* hominum proprie dici, *latibula* ferarum; at non vbique hanc differentiam observari. L. I. F. XXX. 9. dixit *paludis in secreta veniet latibula*; sed apud Cic. Flacc. 13. *latibula occultorum locorum*, vsurpatur de hominibus. Vs. 1. Cl. Sattler reddidit: *Ein Hirsch, aus dem bebuschten Lager aufgeschreckt*, pro quo Gerike habet, *aufgescheucht*.

Vs. 2. *venatorum necem*, i. e. mortem a venatoribus inferendam. Multa enim nomina actiuam et passiuam simul ha-

Caeco timore proximam villam petit,
Et opportuno se bubuli condidit.

et quos laudat Burmannus. Deinde e verbis Romuli Divion. vt venatores euaderet, patet, mortem, a venatoribus instantem, esse intelligendam, quod jam olim notauit Burmannus. Denique cum exempla, in Notis ad Vs. 2. producta, et similia probent, verbum *instare* de proxime imminetibus passim dici, hoc loco a *necem* non diuelli et ad venatores referri potest.

Vs. 4. et opportuno. In MS. Per. pro, et opportuno, est, et inter bubulos ruit. . . . et mox: huic eo latenti, quidnam . . . bubili. MS. Pith. bovili; sic edidit Neveletus; MS. Rem. bobili, quod Gud. et Burm. mutant in bubili. Recte. Teste enim Varrone de 44. VII. p. 117. Edit. Bip. a boue dicitur bubile,

bent significationem, vt injuria, inuidia, metus, pudor cet. V. Gellius L. IX. C. 12. coll. Heusinger. Sic metus hostium recte dicitur et cum timent hostes, et cum timentur. Laudat Burmann. Liv. I. 13. Sabinae mulieres, quarum ex injuria bellum ortum erat, pro, quam ipsae passae erant, et C. 14. vt expiarentur legatorum injuriae, pro, quae illatae erant legatis; Desbillonius vero Virg. Aen. XII. 5. saucius ille graui venantum vulnere pectus, vbi ad verba, venantum vulnere, notat Servius, "quod venantes fecerunt." Alia exempla suppeditabunt Notae Burm. Viros doctos, qui hanc loquendi rationem, falso quibusdam suspectam, illustrant, idem vir doctus recenset: coll. Walch. de Stylo Phaedri p. 68. instantem. Ita L. I. F. XXII. 1. instans nex.

L. I. F. XVIII. 2. instans partus. Adde L. I. F. XXX. 3.

Vs. 3. caeco dixit, quia temere proximam petierat villam, neque ante considerauerat, in quanto hic versaretur periculo. Indicat Epitheton timoris magnitudinem. Simili modo Liv. L. I. C. 27. alii arma foede jactantes caeci in aquam ruebant. Hisce adde loca, Burmanno notata, Ovid. Am. I. IV. 42. Fast. II. 822. et Heins. ad Ovid. III. Met. 490. proximam villam petit. Hanc fabulam nobis exhibere rem saepe solitam, et ceruos, pressos a canibus et venatoribus, se recipere in tecta et stabula, docuit Burm. ex Ovid. II. ex Pont. II. 39. 40. et Plin. VIII. 32. vbi ceruos urgente vi canum vitro ad hominem confugere scribit.

Vs. 4. opportuno. Poetae vtuntur adjectiuis, vbi requiritur

Hic Bos latenti: quidnam voluisti tibi,
 Infelix, vltro qui ad necem cucurreris,
 Hominumque tecto spiritum commiseris?
 At ille supplex: Vos modo, inquit, parcite:

non *bovile*. v. Brot. coll. Burmann. et Desbillon. In Anonymo Nil. *ovile* legitur. Perperam, quia de bobus agitur.

Vs. 6. *ad necem cucurreris*. Heins. conjicit: *qui neci occurreris*, vel, *qui necem incurreris*, quia Cicero saepe dixit in morbos, in crimen, in perniciem cet. incurrere.

Vs. 7. *Hominumque tecto*. Non male Cod. Perotti *hominisque tecto*, i. e. domino, quod probant Heusinger. in Addend. et Burm. Aliter sentit cl. Lange in Prolegg. ad Phaedr. 2. p. 24.

adverbium. Haec exprimere poterat Phaedrus: et opportune se bubili condidit, sed minus eleganter. Explicant, quod opportune obuium erat. Albinus: *qu'il trouva heureusement ouverte*.

Vs. 5. *quidnam voluisti tibi?* Pleonasmus hic pronominum etiam Graecis vsitatus, *Tzschucke*. Guyetus subaudit *feri*. Sensus: Quam male causae tuae consuluisti. Sic Virg. Ecl. II. 58. *eheu quid volui misero mihi*, ad quem loc. v. Heyne. Schefferus laudat Ter. Eun. III. V. 10. *quid tibi vis? satisne sanus?* Cl. Jördens. *Unglücklicher, wo dachtest du hin?*

Vs. 7. *spiritum*, vitam, vt L. III. II. 6. L. IV. XI. 7. *spiritu culpam lues*. it. IV. XIX. 17. *Commiseris* Hoc verbo pro, credere, fidei alicujus tradere,

vsus est Phaedrus L. I. F. XIV. 16. et L. I. F. XXXI. 1. Santoroc. citat. Plaut. Trucul. IV. IV. 15. 16.

Vs. 8. *modo*. Hoc loco capiendum pro *tantummodo*, *solum*, vt L. I. XVII. 4. et L. I. XX. 1. Non igitur explicari debet *nunc parcite*, vt habeat vim praesentis temporis, quod placet Tau. Fabro, censori versionis gallicae, quae habet auctorem *Albinum*, qui verterat: *Vous autres seulement ayez pitié de moi*. Verum tamen non est accedendum Burmanno, statuenti, *modo*, ad tempus relatum, numquam esse idem, quod *nunc*, sed *aliquanto ante*, ita vt notet tempus proxime elapsum, quo sensu occurrit L. I. F. IX. 9. L. V. II. 8. et ap. Cic. L. IV. Ep. 13. *in qua urbe modo gratia, auctoritate et gloria flo-*

Occasione rursus erumpam datâ.

Spatium diei noctis excipiunt vices.

10

Frondem bubulcus affert, nec ideo videt.

Vs. 10. *spatium diei*. MS. Per. *spatium dein*.

Vs. 11. *nec ideo*. Heins. *neque adeo*. Salmas. *nec adeo*. MS. Per. *affertur, nihil videt*.

ruimus, in ea nunc quidem iis omnibus caremus. Vid. Tursellin. p. 631. Non vnus enim locus in priscis scriptoribus docet, particulam modo vsurpari posse pro nunc. Vid. Ter. Hec. III. V. 8. Id. And. II. I. 3. vt taceam de aliis. *parcite* sc. vitæ meae. Absolute, vt Hor. L. II. Od. XIX. 7. 8. *Parce, precor, parce, graui metuende thyrsos*. Ovid. L. I. Trist. El. III. 126. *parcite caerulei, vos parcite numina ponti*.

Vs. 9. *rursus erumpam*. Nota elegantiam verbi, quod significat, celeriter et cum impetu exire, occasione oblata. Simili modo Caes. de B. G. III. 3. *post dato signo e castris erumperent*. Adde loc. Virg. Aen. X. 604. Hartmanno notatum. *to rursus explicandum vice versa*, non iterum, hoc sensu: quemadmodum huc erupi, sic indidem erumpam. Sic Desbillon. in Addend. p. LI. Eodem modo Caes. B. G. L. IV. 4. *reverti se in suas sedes regionesque simulauerunt; et tridui viam progressi rursus reuertunt*. Aliter, sed male, explicauit cl. Gail. Cum spud Ro-

mulum Divionensem legatur: *haec cum loquitur*, seu, vt haec Romulus Vlm. *haec cum dixisset, obscuro se condidit loco*; censet Neveletus, excidisse versus hunc, statim versus 9. subjiendum: quod non est probabile, cum versu 4. iam dixisset Phaedrus, ceruum se condidisse bubuli, vbi apud Romulum est: *coniecit se in stabulum*.

Vs. 10. Poëtica dictum, pro, dies vesperscit, seu diem excipit nox. Sattler. *Nun wechselte die Nacht des Tages Stunden ab*. Funccius male ad orationem cerui refert, vt sensus sit: "vesperscit enim, et tegere me potero vmbra noctis." Praeuerant Romulus et Anonymus Nilantii. Ille: *vos me modo celate tantum; dum erit sero, eo vbi volo securus*; hic: *cum venerit sero, ibo cet*. At si haec esset mens Phaedri, quid opus erat addere, *occasione data?* Dicendum erat; rursus erumpam, cum spatium diei noctes excipient vices. Male etiam cohaeret oratio, si eo, quo vult Funccius, sensu locus capiatur.

Vs. 11. *Frondem, frondes*,

Eunt subinde et redeunt omnes rustici,
 Nemo animaduertit: transit etiam villicus,
 Nec ille quidquam sentit. Tum gaudens ferus

Vs. 13. *Nemo animaduertit.* MS. Per. 'nemo eum animaduertit', e compendio.

Vs. 14. MS. Per. *Tum gaudens ceruus.* Rom. Divion. et Vlmens. *gaudens fera.* Anonymus Nilant. *gaudens ferus.*

i. e. pabulum; frondibus enim boves pascebantur. Apte laudat cl. Hartmann. Columell. L. XI. C. II. 82. *iisdem temporibus, si sit, fraxineam; si minus, ornoam; si nec haec sit, iligneam frondem bubus recto praebemus.* Adde Hor. L. I. Ep. XIV. 27. sq. Cat. R. R. 30. quae loca debentur Scioppio atque Scheffero. Consules quoque, quos citat Burmannus, Passerat. ad Prop. II. 33. p. 388. et Casaub. ad Athen. I. 19. Romulus addit, „foenum et omne genus pabuli.“ *Nec ideo videt ceruum. Er sahe ihn drum nicht;* quia vel frondes afferebat, vesperscente jam caelo (Vs. 11.); vel oculis non percurrebat singula. Jam olim Schefferus notauit particulae *ideo* elegantiam; etiamsi attulerit, dederitque bubus, tamen non videt. Virg. G. II. 96. *nec cellis ideo contende Falernis*, pro vulgari: *tametsi infernis sit vinum Rhaeticum Falerno.* vid. Heyne ad h. l. Tac. Ann. XII. 39. *Tum Ostorius cohortes expeditas ex-*

posuit, nec ideo fugam sistebat, ni legiones proelium excipissent, quem locum affert Schulzius. Male fingit cl. Lange Prolegg. p. 25. bubulcum utraque manu frondes attulisse, nec ideo ceruum potuisse videre. Cf. obseruata in *Supplendis* ad h. l.

Vs. 12. *Eunt et redeunt.* *Sie gehen ab und zu.* Senec. Controv. I. 2. *nemo in tantum et redeuntium turba inuentus, qui fortunae tuae vellet illudere.* Cf. v. Dorp. Obseruatt. C. I. p. 5. *rustici.* Colonos intelligit et familiam villae. Scheff.

Vs. 13. *animaduertit, subaudi, quidquam, e vs. sq. huc trahendum. villicus,* Colum. L. XI. C. 1. *Villicum fundo familiaeque praeponi conuenit.* Varro R. R. I. 2. *villicus agri colendi causa constitutus atque appellatus a villa.* Ejus officia Cato de R. R. enumerat C. 5. et 142. Atque etiam Columell. L. XI. totus in ejus officii occupatur. Cf. Hartman. et Pignor. de Serv. p. 540.

Vs. 14. *ferus, ceruus.* Vid. ad L. I. F. XII. 9.

Bubus quietis agere coepit gratias, 15
 Hospitium aduerso quod praestiterint tempore.
 Respondit vnus: saluum te cupimus quidem,
 Sed ille, qui oculos centum habet, si venerit,

Vs. 15. *Bubus quietis*. Sic MSS. Rem. et Per. it. Anon. Nil. Ita quoque habuit Cod. Pit. sed altera manu emendatum *boues*. Inde Pithocus emendauit *bobus*; sicque edidere Nevelet. Burmann. Desbillon. al. Cf. Brotier. *quietis*. Bentlejus reponit *quietus* et explicat, securus. Ita Cuninghamus. At melius retinetur *quietis*; indicatur enim gratiarum actarum caussa. Cf. Tzschucke *agere coepit gratias*. Vrsin. et Rittershus *coepit agere gratias*.

Vs. 16. *quod praestiterint*. Non male Cod. Perott. *quia praestarent*. Nondum enim exierat ceruus.

Vs. 17. *te cupimus quidem*. MS. Per, *te volumus quidem*. Anonymus Nil, *saluum te volumus*.

Vs. 15. *quietis*. Recte viri et praestare, vbi vides, quomodo a dare distinguatur. Scheff. docti, Frasch. Scheff. Har. Burmann. capiunt pro tacitis, qui Bene vim verbi animaduertit latitantem voce non prodiderant, seu, vt ait Romulus et Schefferus, et Manut. ad Cic. Anonymus Nil, *quod fugientem celassent*, vel celarent. Ita IV. ad Fam. 8 notat, inter *praebere* et *praestare* hoc discrimen intercedere, quod illud sit Ter. Phorm. IV. III. 65. *quiesce*, pro, tace, *ne interloquere*. hoc re ipsa et actione declarandi. Idem in Prol. Andr. 22. *dehinc ut quiescant porro moneo*. vid. *Burm. saluum te cupimus quidem*. Sattler. *Rettung gönnen wir dir gern*.

Vs. 18. *qui oculos centum habet*. Viuida descriptio heri, plurimum in rebus suis vidētis, i. e. diligentissime prospicientis, ne quid detrimenti res familiaris capiat, ducta ab Argo, quem C. oculos habuisse poëtae tradunt. Ab Apollodoro Bibl. L. II. C. 1. 3. vo-

Vs. 16. 17. *praestiterint*. Proprie. Non enim spatium modo datum significat, sed et securitatem hospitii praestitam, per silentium et quietem. Atque ita Sen. I. Clem. 2. *hoc est non dare tantum salutem, sed*

Magno in periclo vita vertetur tua.

Haec inter ipse dominus a coena redit:

20

Et quia corruptos viderat nuper boues,

Accedit ad praesepe: cur frondis parum est?

Stramenta desunt? Tollere haec aranea

Quantum est laboris? Dum scrutatur singula,

Vs. 19. Versus hic deerrat in Cod. Per. *vertetur*. Maïttar. Richt. Hoogstrat. *versatus*, sed v. Notas.

Vs. 23. *desunt?* in Edit. Danet. Maïttar. Richter. Funcc. Hoogstratan. Lallemand. Desbillon. Brotier. abest signum interrogandi. Sed melius per interrogationem effertur, quia dominus paullo loquitur iratior, cui generi conuenit interrogatio. *Warum habt ihr nicht gestreut?* Atque etiam vs. sq. oratio procedit per interrogationem. cf. Scheff.

Vs. 24. *Quantum*. Nec hoc placere potuit Heinsio, nec Bentlejo, qui volunt, *quanti est laboris*, licet ipse Phaedrus L. I. F. XIII. dixerit, *quantum decoris*, et L. II. F. IV. *quantum mali*. Ovid. II. Fast. 404. cet. At dicent, in illis exemplis est verbum aliud, hic vero substantiuum sum: *quanti laboris est*, non, *quantum laboris faceretis*. Sed an non et Senec. Ep. LXIV. dixit, *quantum in illo, dii boni! vigoris est?* *quantum animi?* Quare relinquamus Phaedro suas locutiones, et si scripsisset, *quanti laboris est*, nefas putarem, et hoc mutare in *quantum laboris*. Nam non nego, et hoc eleganter et Latine dici. Sic Senec. Ep. XXXI. *nonne vides, quanti laboris sit, fila disponere*. Ita alii passim. *Barmann*.

catur Ἄργος πανόπτῃς; a Plauto Aul. III. VI. 19. Argus, qui oculus totus fuit, teste Hartmanno. Fabulam de Argo v. apud Ovid. Met. I. 620-724.

Vs. 19. *in periclo vertetur*, versabitur. Plaut. Merc. I. II. 12. *res in periculo vortitur*. Liv. VI. 36. *in maiori discrimine domi res vertebantur*.

Vs. 21. *corruptos*, sc. macie, i. e. macilentos, vt expresserunt Anonymus Nil. et Romulus Caes. de B. C. III. 53. plene dixit, *corruptos macie equos*. v. Scheff. Eodem modo vtuntur verbo δειφιγεῖσθαι Graeci.

Vs. 22 — 24. *frondis parum*. Frondem non solum de pabulo, verum etiam de stramentis

Cerui quoque alta conspicatur cornua.
 Quem conuocatâ jubet occidi familiâ,
 Praedamque tollit. Haec significat fabula,
 Dominum videre plurimum in rebus suis.

Vs. 15. *conspicatur*. MSS. Pith. Rem. et Editt. Vett. *est conspicatus*, quod non respondet praecedentibus; sed melius Cod. Perott. *conspicatur*, quod etiam receperunt Lallemand Brotier, Bipontini.

Vs. 27. *tollit*. Heinsius legi jubet *tolli*, sed frustra; cum quia etiam Cod. Per. habet, *praedamque tollit*; tum quia ipse tollere censetur, qui tollit per seruos suos. v. Burmann. Cod. Perotti h. v. ita exhibet: *praedamque tollit, quam parauerat casus*. Reliqua deerant; sed finiebatur hoc versu fabula: *tunc recte fieri omnia, cum per nos facimus*.

intelligit Gudius, quia Cato de R. R. V. 7. dixit: *stramenta, si deerunt, frondem iligneam legito, eam substernito ouibus bubusque*. Sed manifesto h. l. Phaedrus frondes i. e. pabulum distinguit a stramentis. Vs. 23. *haec aranea*, has telas araneorum. Gronov. laudat Plaut. Stich. II. II. 24. *ut operam omnem araneorum perdam et texturam improbam*. Adiectiuum ponitur substantiae; intellige texta. Ita Plin. H. N. XXIX. 4. post med. *vrina similis araneis textis* — Araneam pro ipsa tela dixit Prop. III. IV. 33. vbi v. Broukhus.

Vs. 26. *familia*. Erudite de hac voce disputat Salmas. in Exerc. Plin. p. 891. sq. Proprie h. l. pro coetu seruorum in vna domo.

Vs. 27. *praedamque*. Vide quae notamus ad L. I. F. V. 11. *tollit*. cf. V. L. Saepe in similibus locutionibus, post *jubere*, vidi in MSS. alterum verbum non infinitiui, sed indicatiui modi poni. Curt. VII. V. 40. *Alexander Oxathrem propius iussit accedere, traditque Bessum ei*, vbi MSS. *traditque Bessum ei*. Burm.

Vs. 28. Hujus sententiae veritatem et alii scriptores agnoscunt. Laudant Interpp. Col. L. III. C. XXI. 4. *quocumque domini praesentis oculi frequenter accessere, in ea parte maiorem in modum fructus exuberat*, a quo etiam R. R. IV. C. 18. *oculi et vestigia domini res agto saluberrime dicuntur*. Aeschylus in Persis vs. 169. : ὄμμα γὰρ δόμων νομιζῶ δεσπότην παρῶν.